
  

  
PPOOLLÍÍCCIIAA  MMIILLIITTAARR  

CCEENNTTRROO  DDEE  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO  
CCEENNTTRROO  DDEE  PPÓÓSS  GGRRAADDUUAAÇÇÃÃOO  EE  PPEESSQQUUIISSAA 

  
EEDDIITTAALL  NNºº  00003300//22001100--CCEEPPMM  

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA POLÍCIA MILITAR, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Lei Nº 5.264, de18 de abril de 1990 (Sistema de Ensino da 

PMPB), c/c a Lei Complementar nº 87, de 02 de dezembro de 2008 (Organização 

Estrutural e Funcional da PMPB) RESOLVE: 

 

Tornar público que estão abertas as inscrições para o CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 

LATO SENSU EM GESTÃO E TECNOLOGIA EDUCACIONAL (CEGESTE/2010), na forma 

do presente Edital. 

 

 

1. DADOS GERAIS SOBRE O CURSO 

 

O Curso de Especialização Lato Sensu em Gestão e Tecnologia Educacional 

(CEGESTE/2010), regulado pela Resolução NNºº 0009/2007-DE, de 30 de agosto de 

2007, integra o Programa de Pós-graduação do Centro de Educação da Polícia Militar 

e será promovido por esta Corporação. 

 
1.1 OBJETIVO 

 

Capacitar técnica e pedagogicamente os profissionais de segurança pública para o 

exercício das funções de gestor escolar e de facilitador do processo ensinar e 

aprender. 



  2

1.2 CLIENTELA 

 

Serão oferecidas 30 (trinta) vagas, prioritariamente, aos profissionais de segurança 

que integram o sistema estadual de segurança pública do País (policiais civis e 

militares e bombeiros militares), e/ou, excepcionalmente, aos demais atores sociais 

envolvidos na formação desses profissionais, com formação acadêmica de nível 

superior concluída, devidamente reconhecida pelo sistema de ensino federal ou 

estadual. 

Não obstante, em princípio, as vagas supramencionadas deverão ser preenchidas da 

seguinte forma: 

 

• 10 (dez) vagas para candidatos da Polícia Militar da Paraíba; 

• 01 (uma) vaga para candidatos da Polícia Civil da Paraíba; 

• 02 (duas) vagas para candidatos do Corpo de Bombeiros Militares da 

Paraíba;  

• 01 (uma) vaga para candidato da Polícia Rodoviária Federal; e 

• 16 (dezesseis) vagas para candidatos de outros Estados da Federação. 

 
1.3 CARGA HORÁRIA 

 

480 h/a (quatrocentos e oitenta horas-aula), desenvolvidas em princípio, nas terças, 

quartas e quintas-feiras, em tempo integral (manhã e tarde), nos horários de 07:30h 

às 12:00h e de 14:00h às 18:30h, totalizando 30 h/a por semana. 

 
 
1.4 LOCAL DO CURSO 

 

O CEGESTE será realizado no Centro de Educação da Polícia Militar, localizado na 

Rua Cel Dr. Francisco de Assis Veloso, S/Nº, Mangabeira VII, João Pessoa - Paraíba. 

 
 



  3

 
1.5 PERÍODO DE REALIZAÇÃO 

 

 

Ao todo, o referido Curso terá uma duração de 10 (dez) meses, ficando o referido 

aluno nesse período a disposição do Centro de Educação da PMPB. 

 

 

1.6 CRONOGRAMA 
 
 
CURSO CIDADE LOCAL INÍCIO TÉRMINO 
CEGESTE João Pessoa – PB CE 02Ago2010 31Mai2011 

 
 
 
 
1.7 COMPONENTES CURRICULARES 
 
 

N.º DE 
ORDEM 

DISCIPLINAS CCAARRGGAA  HHOORRÁÁRRIIAA  

01 Currículos e Programas 60 
02 Dinâmica de Grupo 30 
03 Filosofia da Educação e Análise do Discurso 45 
04 Fundamentos da Psicologia da Educação 30 
05 Gestão Educacional 60 
06 Medidas de Avaliação da Aprendizagem 30 
07 Metodologia do Trabalho e da Pesquisa  Científica 60 
08 Metodologia do Ensino Superior 45 
09 Planejamento de Ensino 45  
10 Prática de Ensino 45 
11 Educação em Direitos Humanos 30 

TOTAL  480 

 
 
 

 

 



  4

 

2. INSCRIÇÕES 

 

a) As inscrições deverão ser efetivadas junto à Secretaria da Coordenação do Curso 

em referência, no período de 01 de julho a 09 de julho de 2010, no horário de 

08:00 h às 13:00 h, mediante formulário específico, acompanhado dos seguintes 

documentos: 

 

I – Formulário de inscrição, conforme modelo anexo, devidamente preenchido; 

II – Currículo cadastrado na Plataforma Lattes do CNPq, acompanhado dos 

respectivos documentos comprobatórios e encadernados na ordem em que são 

listados; 

III – Cópia autenticada de documento comprobatório da formação acadêmica de nível 

superior concluída; 

IV – Declaração comprovando experiência docente ou técnico-administrativa em 

estabelecimento de ensino; 

V – Carta de recomendação do comando ou do dirigente da instituição a que está 

vinculado o candidato, autorizando a sua participação durante todo o período que 

durar o curso, incluindo-se os períodos: presencial e de pesquisa, bem como, com a 

devida justificativa de indicação desse candidato; 

VI – Carta de intenção do candidato com a devida justificativa de interesse pelo curso 

em pauta; 

VII – Declaração por parte do candidato afirmando estar ciente e de acordo com os 

termos estabelecidos em Edital para o processo seletivo. 

VIII – Anteprojeto de pesquisa, contendo no máximo 10 páginas, (ver modelo em 

anexo); 

 
b) A documentação exigida para a inscrição deverá ser entregue diretamente na 

Secretaria da Coordenação do Curso para os Candidatos paraibanos, e no endereço: 

Centro de Educação da Polícia Militar, localizado na Rua Cel Dr. Francisco de Assis 



  5

Veloso, S/Nº, Mangabeira VII, João Pessoa - Paraíba, CEP 58.058-510, podendo ser 

encaminhada via SEDEX para os candidatos de outros Estados da Federação. 

 
c) A data limite para postagem de todos os documentos corresponderá ao último dia 

de inscrição previsto neste Edital. 

 
 
 
3. PROCESSO SELETIVO 

 

3.1 CRITÉRIOS DE SELEÇÃO 

 

A seleção dos candidatos será realizada por uma comissão de 03 (três) professores 

indicados pelo Diretor do Centro de Educação da PMPB, que adotará os seguintes 

critérios: 

 

a) Prova escrita (Resenha ou Resumo crítico) sobre o texto: 

FERREIRA, Jorge Carlos Felz. Reflexões sobre o ser professor: a 

construção de um professor intelectual. Disponível em: 

<http://www.bocc.uff.br/pag/felz-jorge-reflexoes-sobre-ser-professor.pdf>., 

valendo de zero a dez pontos, (caráter eliminatório); 

b) Análise da documentação exigida no ato da inscrição em conformidade 

com os seguintes critérios, (caráter classificatório): 

 
- Comprovar conclusão da formação acadêmica de nível superior – 2 

(dois) pontos; 

- Comprovar experiência de docente ou técnico-administrativa em 

estabelecimento de ensino – 2 (dois) pontos; 

- Apresentar carta de recomendação com a devida justificativa de 

indicação – 1 (um) ponto; 



  6

- Apresentar carta de intenção com a devida justificativa de interesse 

pelo curso – de 0 a 5 (de zero a cinco) pontos. 

 

c) Análise do anteprojeto de pesquisa valendo de zero a dez pontos, (caráter 

classificatório). 

 
 
3.1.1 Calendário de seleção 

 

a) Prova escrita: 16 de julho de 2010. 

b) Divulgação do resultado da prova escrita: 26 de julho de 2010. 

d) Divulgação do resultado final: dia 27 de julho de 2010. 

 

3.1.2 A prova escrita  

 

A prova escrita será uma Resenha ou Resumo crítico com no mínimo 02 (duas) e no 

máximo 04 (quatro) páginas deverá ser encaminhada para o E-mail: 

centrodeposgraduacaoepesquisa@yahoo.com.br, até as 17h00min do dia 16 de julho de 

2010. 

Serão aprovados nos exames eliminatórios (prova escrita) os candidatos que obtiverem 

notas iguais ou superiores a 7,0 (sete). 

O critério de ANTIGÜIDADE somente será adotado em caso de empate na pontuação. 

 

 
3.2 COMISSÃO DE SELEÇÃO 

 

a) A comissão de seleção terá a seguinte composição: 

 
 

Maj QOC Carlos EDUARDO Batista dos Santos (presidente). 

Maj QOC ROBERTO Alves da Silva (membro). 

2º TEN QOBM Vânia CECÌLIA de Lima Andrade (membro). 



  7

4. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO E MATRÍCULA 

 

 

 

a) Em princípio, o resultado será divulgado no dia 27 de julho de 2010, em Boletim da 

Corporação, quando, a partir de então, os candidatos classificados deverão efetivar 

sua matrícula, impreterivelmente, no período de 28 a 30 de julho de 2010, no horário 

de 08:00 h às 17:00 h, na Secretaria da Coordenação do Curso, quando deverão 

apresentar os seguintes documentos: 

 

 

- Cópia autenticada do Histórico Escolar do curso superior concluído; 

- 02 (duas) fotos 3X4, de frente e fardado para os militares; e 

- Cópia autenticada da carteira de identidade e do CPF. 

 
 

b) Caso algum dos candidatos classificados não confirme sua matrícula no prazo 

fixado, será chamado o próximo da classificação para ocupação da vaga. 

 
 

 
5. DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

 

 

a) Será disponibilizada alimentação durante o curso, porém não será 

disponibilizada a hospedagem no Centro de Educação; 

b) Competirá à Coordenação do Curso, em primeira instância, o Comandante 

do Centro de Educação, em segunda instância, e o Conselho de Ensino, 

em terceira instância, resolver os casos não previstos neste EDITAL. 



  8

c) Qualquer esclarecimento ou envio de correspondência, contatar a 

Coordenação do Curso no endereço: 

 
 
 

POLÍCIA MILITAR DA PARAÍBA 
CENTRO DE EDUCAÇÃO 
CENTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 
 
Rua Cel Dr. Francisco de Assis Veloso, S/Nº - Mangabeira VII 
CEP 58.058-510 – João Pessoa – PB 
FONE/FAX: (0XX) 83 – 3213-9214  
E-mail: centrodeposgraduacaoepesquisa@yahoo.com.br 

 
 

 
 
 

João Pessoa – PB, 14 de junho de 2010. 
 
 
 
 

FFRRAANNCCIISSCCOO  DDEE  AASSSSIISS  CCAASSTTRROO  --  CCEELL  QQOOCC  

Diretor 

 
 
 
HOMOLOGAÇÃO: 
João Pessoa - PB, 21 de junho de 2010. 
 
 
 
 
WWIILLDDEE  DDEE  OOLLIIVVEEIIRRAA  MMOONNTTEEIIRROO  ––  CCeell  QQOOCC  
               Comandante Geral 
 
 
 
 
 
 



  9

 

 
POLÍCIA MILITAR DA PARAÍBA 

CENTRO DE EDUCAÇÃO 
CENTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

 
 

CCUURRSSOO  DDEE  EESSPPEECCIIAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  LLAATTOO  SSEENNSSUU  EEMM  GGEESSTTÃÃOO  EE  TTEECCNNOOLLOOGGIIAASS  

EEDDUUCCAACCIIOONNAAIISS//22001100  

 
 

FFOORRMMUULLÁÁRRIIOO  DDEE  IINNSSCCRRIIÇÇÃÃOO  NNºº  ______________  

DADOS PESSOAIS 
Nome:                                                                                                                   
Naturalidade: Data de Nasc.: ___ / ___ / _____ 
Nacionalidade: CPF: Identidade: 
Nível de Escolaridade:                                         Órg. Exp.: 

  

ENDEREÇO RESIDENCIAL 
Rua/Av.: Nº Bairro: 
Cidade: Estado: CEP: Telefone(s): 
E-mail:  

 

ENDEREÇO PROFISSIONAL 
Local de Trabalho: 
Rua: Nº Bairro 
Cidade: Estado: CEP: Telefone(s): 
Atividade que desempenha: 

 

 

João Pessoa – PB, ________ de ___________________ de 2010. 
 
 
 

___________________________________________ 
Assinatura do Candidato 

 



  10 

 
POLÍCIA MILITAR DA PARAÍBA 

CENTRO DE EDUCAÇÃO 
CENTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

 
 

CCUURRSSOO  DDEE  EESSPPEECCIIAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  LLAATTOO  SSEENNSSUU  EEMM  GGEESSTTÃÃOO  EE  TTEECCNNOOLLOOGGIIAASS  

EEDDUUCCAACCIIOONNAAIISS//22001100  

 
 
 

D E C L A R A Ç Ã O 
 
 

 

Eu, ___________________________________________________________, declaro para 

os devidos fins que tomei conhecimento das condições estabelecidas no Edital Nº 

0030/2010-CEPM, datado de 14 de junho de 2010, que estabelece critérios para o 

processo seletivo do Curso de Especialização Lato Sensu em Gestão e Tecnologias 

Educacionais – Ano 2010, estando de acordo com as mesmas. 

 

 

 

João Pessoa – PB, ________ de ___________________ de 2010. 

 

 

 

 

_____________________________________________ 
Assinatura 

 

 



  11 

 

 
POLÍCIA MILITAR DA PARAÍBA 

CENTRO DE EDUCAÇÃO 
CENTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

 

 

 

 

 

 

 

 

MODELO DO ANTEPROJETO DE PESQUISA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  12 

POLÍCIA MILITAR DA PARAÍBA 
CENTRO DE EDUCAÇÃO 

CENTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOME DO ALUNO 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
TEMA DA PESQUISA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

JOÃO PESSOA – PB 
2010 



  13 

NOME DO ALUNO 
 
 
 
 
 
 
 

 
TEMA DA PESQUISA 

 
 
                     

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JOÃO PESSOA – PB 

2010 
 

                    

Anteprojeto apresentado a Coordenação 
do Curso de Especialização em Gestão e 
Tecnologias Educacionais, em 
cumprimento às exigências para o 
processo seletivo. 

 
 

 Área de Concentração: Educação Militar 
 
 
 



  14 

1 DELIMITAÇÃO DO TEMA 
 

� Afunilamento do tema. 
� Especificidade daquilo que se pretende aprofundar dentro de um tema abrangente. 

 
 
2 PROBLEMA 
 

� É a pergunta que o pesquisador formula para ser respondida através da pesquisa. 
� É o que direciona a pesquisa. 

 
 
3HIPÓTESE (se houver) 
 

� É uma resposta antecipada, provável, suposta e provisória dada ao problema 
levantado. 

� Indica os caminhos ao investigador, orienta seu trabalho, assimila rumos à sua 
investigação.   

 
 
4 JUSTIFICATIVA 
 

� Conceitua o tema. 
� Mostra sua importância e contribuição para a sociedade. 
� Justifica a escolha pelo tema. 

 
 
5 OBJETIVOS 
 
5.1 OBJETIVO GERAL 
 

� Define, de modo geral, o que se pretende alcançar com a realização da pesquisa. 
 
5.2 OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
 
 

� Definem etapas que devem ser cumpridas para alcançar o objetivo geral, usar os 
verbos no infinitivo. 

 
 

6 PROCEDIMENTOS METODOLÓGICOS 
 
 
6.1 CARACTERIZAÇÃO DA PESQUISA 

                                bibliográfica 
                                     documental 
Tipo de pesquisa         estudo de caso 
                                      pesquisa de campo 
                                                levantamento de dados 
                                                experimental  



  15 

 

                                                              descritiva 
Quanto aos objetivos da pesquisa     exploratória 
                                                              explicativa 
 

 

                                                              dedutivo 
Método de abordagem           indutivo 
                                                 dialético   
                                                 hipotético-dedutivo 
 

 

                                                                  histórico 
                                                    estatístico 
                                                    monográfico 
Método de procedimento         comparativo 
                                                    funcionalista 
                                                    estruturalista 
                                                                   

Defina tudo com os autores à medida que apresenta como vai ser seu estudo. 
 
6.2 LOCAL DA PESQUISA 

Onde a pesquisa vai ser realizada 

6.3 POPULAÇÃO E AMOSTRA 

Definir o universo que vai ser pesquisado e sua amostragem. 

6.4 INSTRUMENTO E TÉCNICA DE COLETA DE DADOS  

                                              
 
                                                                          direta intensiva               
Técnica de documentação ���� observação     direta extensiva   
                                                                           indireta 
 
 

Direta intensiva ���� requer a presença do pesquisador 

Direta extensiva ���� não requer necessariamente a presença do pesquisador. 

Indireta ���� se baseia em fontes secundárias como livros, revistas científicas, jornais, 
artigos, entre outros. 
 
 



  16 

                                                         entrevistas 
Observação direta intensiva         observações 
                                                         avaliações  
                                                         exames 
 

                                                         questionários 
                                                         formulários 
 Observação direta extensiva        protocolos  
                                                         balancetes  
                                                         planilhas 
 

Observação indireta         resumos 
                                            fichamentos   
 

 
Após definir a técnica e o instrumento (com autores), descreva como será feito o 
instrumento da pesquisa 
 
 
7 CRONOGRAMA 
 

� Traça o tempo necessário para realização de cada etapa proposta, sendo algumas 
etapas realizadas simultaneamente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  17 

REFERÊNCIAS 
 

 
 
 

Na mesma referência o espaço de entrelinhas é simples, entre elas é de 2 espaços 
simples. As referências devem estar em ordem alfabética, não importando de que se 
tratam, podendo ser de um livro, manual, artigo, etc. 
 
 


